
 

   

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO DO MÊS DE ABRIL DE 2024 

Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência Idosas e suas Famílias 

Atividade Externa de Locomoção e Mobilidade 

 

 

Fotos: Fotos tiradas por Aline /Cuidadora Social 

 

 

 



 

   

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO MÊS DE ABRIL 2024 

TERMO DE PARCERIA Nº 006/2024 

Serviço de Proteção Social Especial para Pessoa com Deficiência, Idosas e suas Famílias 

I – IDENTIFICAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO 

1.1. Nome: Instituto do deficiente Áudio Visual de Votuporanga 

1.2. Endereço: Rua: Dona Maria de Freitas Leite n°2704- Vila Nova  

1.3. Finalidade Estatutária: Atender, assessorar e defender os direitos do deficiente auditivo, 

visual e/ou múltipla deficiência, bem como seus familiares, viabilizando ações sócias 

assistenciais, dentro da proteção social especial de média complexidade. 
 

II – IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO 

2.1. Serviço: Serviço de proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas 
Famílias.  
2.1.1. Local de Execução: Rua Dona Maria de Freitas Leite nº 2704-Vila Nova 
2.1.2. Número de Atendidos: 02 atendidos 
2.1.3. Meta Pactuada: 02 atendidos 
 
III – OBJETIVO GERAL DO SERVIÇO:  

Promover a autonomia, inclusão social e melhoria da qualidade de vida das pessoas 
com deficiência visual, e auditiva além de seus cuidadores e familiares 
 

IV – OBJETIVOS ESPECÍFICOS, AÇÕES E ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO MÊS DE  ABRIL/2024    

 Promover acesso a benefícios, programas de transferência de renda e demais 

serviços sócio assistenciais  

 Ofertar apoio as famílias, utilizando meios de comunicação e cuidados que visem 

a autonomia dos envolvidos e não somente cuidados de manutenção 

 Prevenir o abrigamento e a segregação dos usuários do serviço, assegurando o 

direito na convivência social e comunitária. 

 Desenvolver ações especializadas para situação violadoras de direitos que 

contribuam para intensificação da dependência. 

 



 

   

4.1.2.Ação ou Atividade Destaque Mês de Abril:  

 Ação ou Atividade Destaque do Mês: 

Data: ABRIL de 2024. 

Local: IDAV 

Atividade:   Locomoção em ambiente externo.   

Tema:  inclusão, independência e autonomia.  

Objetivo da Atividade:  Proporcionar ao atendido independência na locomoção com segurança 

em ambiente externo.  

ODS – Objetivos do Desenvolvimento Sustentável: ODS Nº10 Redução de desigualdade e ODS 

Nº 16 Paz, justiça e instituição eficazes.  

Descrição de como foi o desenvolvimento da Atividade: Os atendidos foram acompanhados 

até uma praça localizada próxima a instituição. Desta forma possibilitando a pratica do uso da 

bengala para localização, independência com segurança ao se locomover em ambiente externo. 

Material Utilizado: bengalas e andadores. 

Equipamentos Utilizados: câmera para registrar a atividade, carro e combustível. 

RH Utilizado na atividade: Pedagoga Instrutora de atividades e cuidadora social e voluntários.    

 

V – RESULTADOS DO SERVIÇO DO MÊS: 

 Melhora na qualidade de vida dos envolvidos nas atividades.  

 Diálogos e integração.  

 Fortalecimento de Vínculos 

 Acompanhamento Familiar  

 

VI – IMPACTO SOCIAL DO SERVIÇO DO MÊS:  

 Promover a interação  

 Trabalho em rede  

 Empoderamento e autonomia da pessoa com deficiência  

 Avanço da independência e qualidade de vida, empoderamento.   

 Conscientização sobre a importância da inclusão social e socialização.  
 

 



 

   

VII - ORIGEM DO RECURSO  

(X)PRÓPRIO  

(x) Municipal  

() Estadual 

 

VIII–PONTOS FACILITADORES  

 Área que abrange o território da OSC possui área de serviços públicos. 

 Uso das redes sociais como divulgação da OSC:   

 Contribuição da equipe técnica e famílias no desenvolvimento das atividades.  

 Participação de técnicos nos Conselhos Municipais.  

 Parceria com Empresas Privadas na cessão de jovens Aprendizes  

 Parceria com Órgão Público na cessão de Serviços Gerais 

 Parceria com a Prefeitura de Américo de Campos e setor social  

IX – PONTOS DIFICULTADORES 

 Não há.  

 

X -  FORMAS DE SUPERAÇÃO 

 Não Há 

Votuporanga, 30 de Abril de 2024 

 

  
                                Presidente da OSC                                                          Assistente Social 



 

   

 
 

RELAÇÃONOMINAL DE ATENDIDOS ABRIL/2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº NIS NOME COMPLETO DATA NASC. NOME 
RESPONSÁVEL 

LEGAL 

CPF 
RESPONSÁVEL 

LEGAL 

ENDEREÇO 

01 12325425
196 

Edlene Alves Santos 
Silva 

03/03/1968 A mesma  132.090.488-
27 

Rua: Raquel Fernandes Villar 
119- Brisas III 

 
 

02 23637388
445 

Lucas Martins Mira  29/03/1983 O mesmo 320.901.008-
00 

Rua: Horácio Carnaval n°142- 
Centro  

  



 

   

LISTA DEPARTICIPAÇÃO DO MÊS DE ABRIL 
  

 

 

 

 

 

  
         Presidente da OSC                                                                Assistente Social  

 

Nº NIS NOME 
COMPLETO 

02 03 04 09 10 11 16 17 18 23 24 25 30 MÉDIA DE 
PARTICIPAÇÃO 

01 1232542519

6 

Edlene Alves 

Santos Silva  

P P P P P P F P F P P P P 85% 

02 2303738844

5 

Lucas 
Martins Mira  

P P P P P P P P P F P P P 92% 



 

   

 

RECURSOS HUMANOS ENVOLVIDOS NOS GRUP

N
° 

NOME DATA 
DE 

NASCI
MENTO 

CPF RG ORGÃO 
EXPEDIT

OR  

E-MAIL GRAU DE 
ESCOLARIDA

DE 

FORMAÇÃ
O  

FUNÇÃO CARGA 
HORAR

IA  

FONTE  VINCUL
O  

DATA DE 
ADMISSA

O  

QN
T 

1 Bruna Paula 
Freitas de 

Sousa 

19/04/
1993 

413.277.09
8-21 

4892980
3-5 

SSPSP brunapfs@outlook.com Superior 
Completo 

Serviço 
Social 

Ass. Social 30hrs RM/RP/
RE 

CLT 13/04/20
15 

01 

2 Maria Alice 
Rocha da 

Silva 

26/11/
1993 

402.408..0
78-47 

49.625.0
45-0 

SSPSP Maria.alice@hotmail.co
m 

Superior 
Completo 

Psicologia Psicóloga 06hrs RM/RP CLT 01/02/20
18 

01 

3 Maria Luiza 
Andrade de 

Paula  

27/10/
1966 

092.286.06
8-86 

1678529
05 

SSPSP mluizadepaula@hotmai
l.com 

Superior  
Completo 

Pedagogia  Instrutora 
Terapêutic

a  

06hrs RM/RP CLT 01/02/20
23 

01 

4 Beatriz do 
Reis Santos  

02/03/
1995 

414.868.64
8-05 

40.191.5
22-0 

SSP bareis.zafaloaos@gmail
.com 

Ensino 
Médio  

- Cuidadora 
Social  

40H RM/RP  CLT 01/12/20
23 

01 

5 Silvana Ap. 
Tortorelo 
Graciano 

23/10/
1968 

109.378.36
8-00 

18.307.2
47-9 

SSPSP Idav.votu@hotmail.com Ensino 
Fundamenta
l Completo 

Nível 
Fundamen

tal 

Cozinheira 16hrs RP/RM CLT 31/01/20
20 

01 

6 Ângelo 
Antônio G. 
Secafem 

02/04/
1957 

785.329.57
8-20 

 9.139711 SSP e.unidos@terra.com.br Superior 
Completo 

Contabilida
de 

Contador Variável RP/RM STPJ 01/07/20
22 

01 

7 Geisiene 
Madalozo 

Borges  

10/03/
1988 

 230.469.7
38-02  

40.977.6
16-6 

SSP coord.socialidav@gmail
.com 

Superior 
Completo  

Pedagogia  Coordenad
ora Social  

40 RP/RM  CLT 02/01/20
24 

01 

mailto:Maria.alice@hotmail
mailto:bareis.zafaloaos@gmail
mailto:bareis.zafaloaos@gmail
mailto:Idav.votu@hotmail
mailto:e.unidos@terra
mailto:coord.socialidav@gmail
mailto:coord.socialidav@gmail


 

   

8  Aline Ap. 
Xavier da 

Silva  

27/09/
1992 

431.018.458

-82 

48.335.7
30-3 

SSP/SP Aline.xave.sou@gmail.c
om 

Ensino 
Médio 

--- Cuidadora 
Social 

VARIAV
ÉL  

RM  STPF  
Fev/2023 

01 

8 Ricardo 
Fernandes  
Coimbra 
Graciano   

12/05/
1991 

375.902.298

-73 

47.400.6
61-x 

SSP Rcoimbra2010
12@gmail.com.br 

Superior 
Incompleto 

---- Serviços 
Adm 

Variável  RM/RP STPJ 2023 01 



 

   

 


